
31990L0653

17.12.1990JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 353/46

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 4 decembrie 1990

de stabilire a unor adaptări în scopul punerii în aplicare în Germania a anumitor directive comunitare
privind statistica transportului de mărfuri și statistica prețurilor pentru gaze și electricitate

(90/653/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 213,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (3),

întrucât Consiliul adoptă Directiva 78/546/CEE (4) privind
statistica transportului de mărfuri, modificată ulterior prin Direc-
tivele 89/462/CEE (5), 80/1119/CEE (6) și 80/1177/CEE (7),
ambele modificate de Actul de aderare a Spaniei și Portugaliei;

întrucât Consiliul adoptă Directiva 90/377/CEE privind o proce-
dură comunitară de îmbunătățire a transparenței prețurilor la gaz
și energie electrică pentru utilizatorii finali din industrie (8);

întrucât, de la data unificării Germaniei, dreptul comunitar se va
aplica pe teritoriul fostei Republici Democrate Germane;

întrucât este necesar ca defalcarea pe regiuni a statisticii transpor-
tului de mărfuri să fie extinsă astfel încât să includă teritoriul fostei
Republici Democrate Germane;

întrucât este necesar ca lista administrațiilor care gestionează
principalele rețele de cale ferată să fie adaptată în cadrul statisticii
transportului de mărfuri pe calea ferată;

întrucât defalcarea pe regiuni și localități a statisticii prețurilor
pentru gaze și electricitate trebuie extinsă pentru a include și
teritoriul fostei Republici Democrate Germane;

întrucât situația actuală nu permite ca regiunile și localitățile în
cauză să fie definite precis,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

(1) Pentru defalcarea pe regiuni a statisticii privind transportul de
mărfuri reglementat de Directivele 78/546/CEE, 80/1177/CEE și
80/1119/CEE, Republica Federală Germania definește regiunile de
pe teritoriul fostei Republici Democrate Germane și le aduce la
cunoștința Comisiei înainte de data la care măsurile interimare,
propuse în conformitate cu Directiva 90/476/CEE, sunt înlocuite
cu măsuri tranzitorii și, în orice caz, până cel târziu la 31 decem-
brie 1990. Aceste informații sunt comunicate spre informare
Parlamentului European și Consiliului.

(2) Pentru statistica regională a transportului de mărfuri pe calea
ferată reglementată prin Directiva 80/1177/CEE, Germania comu-
nică numele administrațiilor care gestionează liniile și instalațiile
de cale ferată în Germania, înainte de data la care măsurile
interimare, propuse în conformitate cu Directiva 90/476/CEE,
sunt înlocuite cu măsuri tranzitorii și, în orice caz, până cel târziu
la 31 decembrie 1990. Aceste informații sunt comunicate spre
informare Parlamentului European și Consiliului.

Articolul 2

Pentru defalcarea pe regiuni și localități a statisticii prețurilor
pentru gaze și electricitate, care fac obiectul Directivei
90/377/CEE, Germania definește, până cel târziu la 1 iulie 1992,

(1) JO C 248, 2.10.1990, p. 7.
(2) Aviz emis la 21 noiembrie 1990 (nepublicat în Jurnalul Oficial).
(3) Aviz emis la 20 noiembrie 1990 (nepublicat în Jurnalul Oficial).
(4) JO L 168, 26.6.1978, p. 29.
(5) JO L 226, 3.8.1989, p. 8.
(6) JO L 339, 15.12.1980, p. 30.
(7) JO L 350, 23.12.1980, p. 23.
(8) JO L 185, 17.7.1990, p. 16.

07/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 51



regiunile și localitățile de pe teritoriul fostei Republici Democrate
Germane și le aduce la cunoștința Comisiei. Aceste informații sunt
comunicate spre informare Consiliului și Parlamentului European.

Articolul 3

Comisia este autorizată să modifice următoarele:

— anexa II la fiecare din directivele menționate la articolul 1 ali-
neatul (1);

— articolul 1 alineatul (2) litera (a) din Directiva 80/1177/CEE;

— anexele I și II la Directiva 90/377/CEE, după consultarea comi-
tetului competent, în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 7 din directiva menționată.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 4 decembrie 1990.

Pentru Consiliu

Președintele

G. DE MICHELIS

52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 2


